IA'. Ἐνταῦθα καὶ ἡ ἐπίτλοντος τοῦ βασιλέως ἡμερότης ἡλέγετο, καὶ ἡ ὑπόκρισις ἐγχυμούτο, καὶ τῆς σύνηθους ἐκκαλυφθείσης θηριωδίας, σφρόδροτα δομάτως τοῖς<sup>95</sup> βουνεύμοις ἐξαίγετο· οἱ μέντοι περιστάτες τὸν τοῦ βασιλέως θυμὸν θεραπεύειν ἐβλούτες, οἱ μὲν τύπτειν ἐπιτραπέντες, ὡμῶς τὰς πληγὰς ἐπηγόν, καὶ οὕτως ὡμᾶς, ὥστε καὶ ρύακες αἵματος ἐκ τοῦ τιμοῦ ἐκείνου κατάγεσθαι<sup>96</sup> σώματος· καὶ τὸ ὑποκείμενον ἔδαφος φοινίσσεσθαι διὰ βάθους· οἱ δὲ, καὶ ἀναιρούμενοι τὰ ἔιφη διαχέριζεσθαι τὸν ἀθλητὴν ὥρμων.

IB'. Πολλοὶ καὶ λίθους ἐπὶ αὐτὸν ἔβαλλον, καὶ πάντα τρόπον ἔξυπνον, οὐκ ἐκεῖνον, ἀλλ' ἔχοντας.

A rumpens orationem: Jam tempus est, dixit circumstantibus, docere eum esse moderatum ac temperantem, et temerariæ illius lingua referre ei gratiam. Si enim ii qui regias statuas, ut ipse dicit, injuria afficiunt, acerbū et inexorabile supplicium subeunt, qui adeo impudenter et audacter sceleratam in nos linguam immittit, quasnam luens poenas, punietur pro meritis? Sic dixit, et irato vultu martyrem statim intuens, et manum de more movens, et valde exclamans, eum jubet nudari, deinde etiam extensem funibus vehementer flagellari.

X. Ille autem ne sic quidem pusillo et abjecto animo se gessit adversus sententiam: neque ejus promplum animi studium retardarunt, quæ jam exspectabant plagæ et flagella: sed id maius

B reddebant et ardentius, ut quod spiritu irrationalibus appetitionibus et imperatoriis minis accenderetur. Cum ergo imperator vidisset sic se habentem virum fortē, et nihil omnino formidantem: sed esse omnino paratiorem sustinere flagella, quam dimittere illam rationem sententia: timens, ne si ipse sanctus tormenti ficeret periculum, fieret inde in confessione constantior, et minime traduci posset, quomodo fortia animalia post plagam: induens personam benignitatis: Priusquam, inquit, facias periculum tormentorum, ad martyrem aspiciens, nostro pareto decreto, liberare ab iis, quæ te exspectant, malis. Martyr autem Christi, ad suum agonothetam sublatis oculis tam corporis, quam animæ, cum sibi esset C precatus firmam et immutabilem divinarum imaginum venerationem, et deinde etiam deorsum aspergisset, et in tyrannum parum oculos congecisset: O imperator, inquit, missis bellis, quæ gereres contra barbaros, et civilium rerum administratione, totum, ut video, aperte tuum posuisti studium contra Christum et ejus servos: et haec agens, existimas te posse in pace tenere sceptrā Romani imperii? Numquid ne Dei quidem times judicium, neque illum tuorum factorum exspectas examinatorem?

XI. Hoc in loco convicta fuit facta mansuetudo imperatoris: et aperta fuit simulatio: nam solita detecta feritate, martyr vehementissime cædebatur boum nervis. Qui autem circumstebant, volentes D iræ regis morem gerere, partim quidem jussi verberare, plagas crudeliter intentabant, et adeo crudeliter, ut fluenter rivi sanguinis ex pretioso illo corpore, et subiectum solum alte fieret purpureum: partim autem gladios accipientes iruebant ad interficiendum athletam.

XII. Multi etiam lapides in ipsum jaciebant, et omnibus modis injuria afficiebant non illum, sed

<sup>83</sup> εἶπε πρὸ ἔφη D. <sup>84</sup> γλῶσσαν F. <sup>85</sup> δοῦτως καὶ θρασέως ἡμῖν C. <sup>86</sup> δργίλου B. δργίλον C. D. E. F. <sup>87</sup> ἀγενές B. C. D. E. — καὶ B. C. D. F. <sup>88</sup> μείζων B. C. D. E. F. <sup>89</sup> δοῦτος τούτου om. in. D. <sup>90</sup> σέβαστος C. D. E. F. <sup>91</sup> ἐπιβαλῶν B. C. D. E. F. <sup>92</sup> οἵτις τὰ C. D. E. F. <sup>93</sup> τοῦ Θεοῦ B. C. D. F. <sup>94</sup> ἀναμένεις B. C. D. E. F. <sup>95</sup> τοῖς om. F. <sup>96</sup> ἐκείνου κατάγεσθαι om. D.

seipso, sic quidem regi, qui est ad tempus, studenter conjungi, omnino autem ignorantes miseris, quantum haec agentes se procul a Deo removerent, et qualem in tempus judicij illi quidem laetitiam, sibi autem lacrymas et dolores miserabiliter reconderent. Sed imperator movebat omnem lapidem, ut posset sanctum in sua habere potestate. Nescio enim quomodo, etsi esset insipiens, non ignorabat tamen, bac in re quidem certe se sapienter gerens, fore ut si illo potiretur, multos alias ex orthodoxis statim caperet, sum tanquam caput corpus et membra consequentes. Haec cum ille sciret, jubet ipsum rursus relaxari a plagis, et rursus persuasione et praetextu benevolentiae eum aggredi intent. Cum eum ergo curasset prope sistendum, et suum sermonem molliisset plusquam oleum, acutum tamen jaculum adversus pios, et acutum gladium, postquam vidit virum ne tantillum quidem illici blanditiis, sed cum majore dicendi libertate ejus arguere amentiam, deposita pelle, erat lupus manifestus. Jussitque lapidibus confringi maxillas martyris, haec reddens pro verbis, quibus cor ejus fuerat consauciatum. Ille autem erat plane alius Stephanus, iis, qui illi injuriam faciebant, preces reddens.

XIII. Deinde martyrem quidem imperator, tanquam reum condemnatum misit rursus in custodiā: sed ignorabat se iis, qui in ea habitabant, Christianis valde promptum mittere doctorem. Gaudebat ipso autem quoque, sicut Paulus, propter Christum passionibus et afflictionibus, benignoque et clementi Deo magnas agebat gratias, quod dignus esset habitus plagiis et carcere propter illius nomen. Quamobrem et iis, quae dicebat, eos, qui aderant, valde instruebat, et confirmabat, et eo, quod quae erant molesta et aspera, ferret cum gratiarum actione. Et corpus quidem erat vincutum in custodia, anima autem, etiam antequam illinc resolvetur, jam cœlestia visione intelligenter apprehendebat, adeo ut tyrannum propemodum reprehenderet, quod non ipsum cilium liberaret a pondere carnis, et a vinculis naturalibus. Corpus enim erat illi carcer, qui ejus arcebat animam, et suo tegumento eam sejungebat a tabernaculis, quae eam beatitudine.